COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Requer envio de indicação ao Ministro da Saúde,
para que forneça a essa Comissão de Seguridade
Social  e  família  relatórios  atualizados  sobre  a
produção, fornecimento e distribuição de oxigênio
destinado  às  unidades  hospitalares  e  demais
insumos disponíveis para o tratamento da COVID-
19.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e, tendo

em  vista  a  aprovação  do  Requerimento  nº  100/2021  (em  anexo),  de  autoria  da

Deputada Aline Gurgel, subscrito pelos Deputados Dr. Leonardo, Jorge Solla, Tereza

Nelma e Alan Rick,  em reunião deliberativa extraordinária deste Órgão Técnico no

dia 20/04/2021, que seja enviada ao Ministro da Saúde, solicitação para que forneça a

essa  Comissão  de  Seguridade  Social  e  Família  relatórios  atualizados  sobre  a

produção, fornecimento e distribuição de oxigênio destinado às unidades hospitalares

e demais insumos disponíveis para o tratamento da COVID-19.

O presente requerimento faz-se necessário tendo em vista as

inúmeras repostagens que temos tomado conhecimento através da mídia, do sério

risco  de  desabastecimento  de  oxigênio  medicinal,  fundamental  no  tratamento  da

COVID-19, em vários estados do país.

Dessa forma, entendemos ser de suma importância a presente

iniciativa em benefício da população brasileira neste momento tão difícil  do nosso

país.

Sala da Comissão, em 20 de abril de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR. (PP/RJ)
Presidente

*C
D2

15
71

00
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215710036000

IN
C

n.
53

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
12

:2
7

- M
es

a

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

INDICAÇÃO Nº   , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

 “Sugere ao Ministério da Saúde a elaboração
e  encaminhamento  de  relatórios  sobre  o
fornecimento  de  oxigênio  aos  hospitais  que
prestam atendimento a pacientes com COVID-
19”.

Senhor Ministro:

Nas últimas  semanas,  a  pandemia  que  atinge  nosso país  tem

tomado proporções inimagináveis do número de infectados pela COVID-19.

É de conhecimento nacional a problemática que é o fornecimento

de oxigênio às unidades de saúde e hospitais municipais. Muitos pacientes que são

acometidos pela COVID-19 e chegam a óbito pela falta de oxigênio nas unidades

hospitalares espalhadas em todo o Brasil.

Portanto, venho solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a

essa Comissão de Seguridade Social  e  Família  relatório  da  real  situação que se

encontram  as  fornecedoras  de  oxigênio  hospitalar,  bem  como  ainda,  quantidade

fornecida mensalmente, unidades beneficiadas, intenções da pasta na construção de

usinas de oxigênio nas unidades da federação com maior incidência de COVID-19.

Sala da Comissão, em 20 de abril de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR. (PP/RJ)
Presidente

*C
D2

15
71

00
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215710036000

IN
C

n.
53

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
12

:2
7

- M
es

a